I E S V I T Æ.

Mulieres ſimiliter pudicas, non detrahentes.

*Vel de omnibus mulieribus hęc ſermo eſt, vt Ambroſius
exiſtimat, vel de ijs, quæ, quoniam in Eccleſia munus aliquod
gerebant,*

V.

Amb. in hunc
locum,

gerebant, suo sexui conueniens, vt Græci patres, atq; alij ex-
 Chryf. Theoph. posuerunt, Diaconæ vocabantur. Ex nullo autē veterum Ex-
 &c. in eundem. positorem constat, de vxoribus Presbyterorum aut Diacono-
 rum hęc differi, quod tamē noui Euangelici mordicus tuentur,
 quorum interpretatio quamuis admittatur, nihil adhuc nouo
 coniugio Sacerdotum patrocinator: de ijs enim ageretur, quæ
 antea in matrimonium ductæ fuerant, à quibus post ordinem
 susceptum abstinendum fuis.

RESPONSIO.

Nimis profectò verum est Ciceronianum illud:
 Qui semel verecundię fines transferit, eum be-
 nè & nauiter oportere esse impudentem. Id suo ex-
 emplo Iesuitæ comprobant, hac quantumuis breui
 Assertiuncula. Etsi enim tolerabile esset, si locum
 Pauli vel cum Ambrosio de omnibus mulieribus,
 vel cum Chrysostomo de Diaconissis interpreta-
 rentur (nam quæ omnibus mulieribus, ea etiã cer-
 tò illarum generi conueniunt) tamen hoc nimis
 quàm impudenter & temerè ab ipsis affirmatur, ex
 nullo veterum interpretum constare de vxoribus
 Presbyterorum aut Diaconorum hęc differi. Non
 vrgebo iam ipsum contextum verborum Pauli:
 sed quia ad veteres interpretes prouocant, ac vni-
 uersim eos locum hunc aliter quàm nos interpreta-
 ri vociferantur, non aliunde, quàm ex veterum in-
 terpretationibus hunc clamorē compescemus. Tho-
 mas igitur Aquinas apud Pontificios omni exce-
 ptione maior: cuiusq; in Pauli Epistolas explanas-
 tionem

tionem ab ipſo Paulo canonizatam, & inſigni miraculo columbæ ſuper caput eius inſidentis comprobata fuiſſe Pontificij quidã ſcriptores iactant, ad hunc locum lectione ſecunda ſic annotauit. Primo (inquit) oſtendit, quales debent eſſe Diaconorum vxores. Secundo, qualiter ipſi habeant ſe ad illas. Et poſt pauca. Quæ culpa eſt Diaconi, ſi vxor eius eſt mala? Reſpondeo. Aliquis à miniſterio repellitur non ſolum propter culpam, ſed etiam propter aliquod impedimentum miniſterij. Et ideo ſi præter culpam eorum poſſent mulieres eſſe malæ, tum præſtant impedimentum dupliciter. Primo, quia cum malæ ſunt, indigent maiori cura: & per hoc minus vacarent Eccleſiaſticis miniſterijs. Secundo, quia viri deprauantur ex vxoribus. Item, eſſet in periculum, quia miniſtrorum Eccleſiæ multi frequentant domos. Et lectione tertia. Dixit quòd mulieres Diaconorum ſint pudicæ. Et ſi in vxoribus pudicitia eſt habenda propter eos, amplius in ipſis eſt neceſſaria, vt ſint omnino à contactu mulierum immunes. Sed quia ſecundum hoc pauci eſſent miniſtri, concedit, quòd ſaltem ſint vnus vxoris viri.

Nicolaus de Lyra, qui ſi non Iyrasset, (vt vetus verbum habet) totus mundus delyrasset, cum hunc locum enarrat, ad hæc verba (non detrahentes) annotat: Quod frequenter contingit mulieribus: ſed vxores miniſtrorum Eccleſiæ debent præ cæteris moribus pollere. Eant nunc Ieſuitæ, et clamitent, Aquinatem & Lyranum factos eſſe nouos Euangelicos, quia locum Pauli de vxoribus miniſtrorum

Q Eccleſiæ

Ecclesiæ intelligant non secus quam Lutherani : aut, si malunt, hos duos ex numero veterum expositorum deleant. Sed ne id cum periculo faciant, privilegium speciale à sanctissimo domino Papa, & Sorbona Parisiensi, & ordinibus fratrum tam Prædicatorum quam Minoritarum impetrent.

Sed pulchrè sibi cauent Iesuitæ, cum aiunt, etiam si nostra interpretatio admittatur, tamen coniugio Sacerdotum nouo (veteri) non patrocinari : deus enim agi, quæ ante susceptos ordines ductæ fuerunt, à quibus postea abstinendum fuerit. O dictum bene. Iam igitur vnus loci quatuor habemus interpretationes, quarum prima omnes mulieres, altera, quæ ministerij dignitate sunt præditæ, Diaconissæ : tertia, Diaconorum vxores, quarta, quæ non à Diaconis sed ad Diaconatum aspirantibus ductæ, et post adeptum Diaconatum non amplius cognitæ fuerunt, intelliguntur. Quid diceret, obsecro, Iulianus, quid Porphyrius, quid Celsus, si adhuc essent superstites ? Quid valeant Christiani cum quadruplici vix quatuor syllabarum interpretatione, qui quid *ἡ γυναίκα* aut vxores sonent, adhuc dubitant. Nos verò tertiam solum vt genuinam, & cum textu congruentem accipimus : primam & secundam toleramus : quartam vt falsissimam reiicimus : lectorem ad præcedentis Assertionis refutationem ablegantes : vbi post sacrum etiam ordinem Sacerdotes cum vxoribus concubuisse, liberosq; ex ijs suscepisse, copiose à nobis est probatum.

IESVITÆ.

Quæ

*Quæ est Ecclesia Dei viui, columna
& firmamentum veritatis*

Catholicam Ecclesiam intellige hîc adhuc militantem, quæ
vel cæcus est omnium fidelium, qui per fidem & bap-
tismum non in locum vnum, sed in vnâ doctrinam & cultum
vnius Dei & Christi Iesu conueniunt: vel cæcus Procerum &
Pastorum, qui reliquam multitudinem fidelium gubernant.
Hec dicitur columna & firmamentum veritatis, quod funda-
mento Apostolorum & Prophetarum, ipsoq; angulari lapide
Christo Iesu stabilita & firmata, omnes, qui se totos ipsi per-
mittunt, in vera doctrina stabilitat & firmet. Hec est, quæ
quoniam Spiritum sanctum semper assistentem habet, & Chri-
sto per fidem desponsata est, eodemq; tanquam capite vegeta-
tur, nec excidere à fide potest, nec in his quæ sub fidem ca-
dunt, aut ad mores pertinent ad salutem necessarios, falli
aut fallere, ne illius erroris causa, in Spiritum sanctum aut
Christum ipsum deriuari videatur.

VI.

Ephes. 4.

Matth. 16. 18.

Ephes. 2. Ioa. 14.

16. Matth. vlt.

Ephes. 5. Osee. 22.

1. Cor. 12.

R E S P O N S I O.

EN tibi rursus pro vna vnius loci interpretatio
ne duas, & duas Ecclesiæ definitiones: quarum
quæ prior est, et veritati et instituto Pauli cõsona est:
posterior, vt potè ab vtroq; dissentanea, meritò à
nobis exploditur. Etsi autem de hoc loco Pauli, quo
Ecclesia columna & stabilimentum veritatis præ-
dicatur, copiosæ & eruditæ nostrorum Præcepto-
rum commentationes & scriptiones extant: tamen

Q ñ quia

quia Iesuitæ veteres Coccysmos non cessant repetere, nec nos pigebit veram huius loci sententiam breuiter perspicueq; tradere. Primum igitur, cum Apostolus hęc Ecclesiam tam magnifico elogio celebrat, non loquitur de quolibet hominum coetu, qui vel Dei verbo caret, vel id contemptim negligit, vel crudeliter persequitur: qualis est Ecclesia malignantium, hoc est, Prælatorum seu (vt Iesuitæ loquuntur) procerum Pontificiorum: sed disertis verbis mentionē facit Ecclesiæ, quæ sit domus Dei, quæ sit Ecclesia Dei viuentis: quæ ex incorruptibili semine verbi Dei viuentis renata, & cum eodem verbo Dei arctissimè colligata, nihil ab illo alienum, aut pugnantem recipit, aut pertinaciter vsq; ad extremum defendit, quæ propter hoc ipsum verbum eius modi præconijs passim in scripturis ornatur. Cum enim nusq; diuina veritas nisi in verbo Dei, nusq; autē verbum Dei, nisi in scripturis sanctis inueniat, ac scripturarum sanctarū custodē, testemq; fidelem, Deus Ecclesiam in terris constituerit, Apostolus nō immeritō eam columnam & stabilimentum veritatis appellauit: hanc enim sedulo conseruat, & de hac fideliter, integrè ac syncerè testatur. Alioquin scribit Apostolus Paulus Ecclesiam superstructam esse, super fundamentum Prophetarum & Apostolorum. Quod si in ædificio spirituali, non Ecclesia, sed scriptura Prophetica & Apostolica, hoc est, veritas (nam sermo tuus veritas est, inquit ad Patrem Christus) fundamenti rationem & locum obtinet, suam profectō firmitatem veritas scripturæ nō habet

1. Pet. 1.

Ioan. 17.

habet ab Ecclesia, sed Ecclesia suam potius stabilitatem, scripturarum veritati & firmitati debet. Cum autem ex infinito scriptorum numero, solas, quas habemus in Biblijs, canonicas scripturas, Ecclesia sua testificatione approbarit, non effecit quidem ex fallis, dubijs & prophanis, vt essent veræ, certæ & sacrosanctæ: sed quia per se tales erant, ideo tales, quales erant, suo calculo Ecclesia comprobauit. Nō igitur quia Ecclesia scripturas veras & certas pronunciauit, ideo veræ ac certæ esse cœperunt: verum, quoniam per se tales erant, verax est Ecclesia, quæ id ipsum de scripturis est testificata, quod erant: ac si aliter fecisset, mendax fuisset Ecclesia. Et hac ratione Ecclesia dicitur columna & stabilimentum veritatis, tum quia commissa sibi oracula diuina, tanquā preciosissimum depositum custodit ac tuetur, tum quia de veritate & certitudine earum, contra omnes scripturarum hostes bona fide testatur, & pastoris vocem à luporum vlulatu certo indicio dignoscit. Cum autem Pontificia Ecclesia, præter, extra, & supra scripturas, quæ sunt verbum veritatis, auctoritatem sibi arroget, non est columna & stabilimentum veritatis, sed mendaciæ & vanitatis. Ac si quando veritatem profert, in mendacio eam detinet & deprauat. Itaque omnes illas præclarissimas promissiones factas Ecclesiæ, omnes illas excellentissimas prærogatiuas, quibus in scripturis ornatur: & quas consignatis ad marginem multis scripturarum locis Iesuitæ allegarunt, libenter fatemur ad Ecclesiam pertinere: verum non ad Ecclesiam Pontificiam,

Q. iij. quæ

quæ est colluuius Papparum, Cardinalium, Pseudo-
episcoporum, Sacrificulorum, Monachorum, & hu-
ius farinae perditorum hominum: sed ad Ecclesiam,
de qua paulò antè diximus, quæ est cõgregatio ho-
minum, sacras scripturas amplectentium, atq; ex ijs-
dem cooperante Spiritu sancto, verè agnoscentium
& confitentium vnum Dei, hominumq; mediatos-
rem Christum, qualem se verbo & Sacramentis pas-
tefecit, cui se totos, ac vniuersam salutis suæ ratio-
nem permittunt, quicunq; vera & viua Ecclesiæ
membra esse volunt. Ideoq; quantumuis aliquando
errent & labant, vt iustificetur Deus in sermonibus
suis, & vincat, cum iudicatur, non tamen in errore
perseuerant, nec finaliter à gratia & salute æterna
excidunt: cadentes enim, domino supponente ma-
num, non colliduntur. Humanum (inquit ille) est er-
rare: in errore autem perseuerare, diabolicum. Sic
Ecclesia etiã in his terris, à qua humani nihil alienũ
est, errare potest: nam remissionem peccatorum, &
credit & quotidie orat: sed in errore perire, & è ma-
nibus Christi eripi non potest. Solidum enim stat
fundamentum Dei, habens signaculum hoc: Nouit
Dominus qui sint sui.

Psal. 71.
Matth. 24.

2. Tim. 2.

Summa igitur hæc esto: Quòd vera Ecclesia, per
verbum à Spiritu sancto ita gubernetur, vt, etsi finit
eam in his terris esse imbecillem (caro enim non
prorsus commutatur in spiritum) conseruet tamen
eam perpetuò, ne vel erroribus vel peccatis pere-
at. An hoc in Christum & spiritum eius sit contu-
meliosum, & an hoc pacto culpa errorum in Deum
deriuetur.

deriuetur, (vt horribiliter blasphemant Iebusite) ius dicent omnia membra Ecclesiæ, quæ in luctu & interdum etiam victoriâ carnis aduersus spiritum; non sancto Spiritui sed carnis suæ, vitio culpam errorum ac peccatorum adscribunt. Vnde etiam cum Paulo exclamant: O nos miseros homines, quis nos Rom. 7. eripiet ex hoc corpore morti obnoxio? Gratias agimus Deo per Iesum Christum Dominum nostrum. Et cum Dauide: Errauimus sicut oves quæ perierunt, quare seruos tuos Domine. Et libera nos à malo, Amen.

I E S V I T Æ.

E X C A P. IIII.

Spiritus manifestè dicit: quòd in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, &c.

Hæc aduersus Marcionitas, Encratitas & Manichæos, similesq; hæreticos dici, qui vel cibos aliquos, tanquàm suapte natura prohibitos, vel nuptias tanquàm à Sathana profectas, condemnabant, & ex ijsdem verbis Apostoli, cum historia, quæ de illis extat, comparatis, constat, & ex veterum Patrum, Ambrosij scilicet, Hieronymi, Augustini, Chrysostomi, Epiphaniij, Theophylacti & cæterorum consensientibus sententijs. Quare imperitè detorquentur hæc à nouis Euangelicis in Pontifices, & ordinum religiosorum institutores. Nec enim

I.

Hiero. lib. 2. ad uer. Ioui. Aug. hæres. 25. 46. 61. & contra Faust. lib. 15. c. 10. Epiphani. hæres. 42.

ipfi

47.66. reliqui in
hunc locum.

ipsi à fide discesserunt, qui fidem maiorum suorum reuenerunt, nec nuptias prohibuerunt, nec cibos à Deo exsistere negauerunt, quæ tamen omnia ijs, de quibus est hic sermo, ab Apostolo tribuuntur.

RESPONSIO.

Quia Papistæ propter prohibitionem coniugij & certorum ciborum, cauterio notatas habent conscientias, libenter istas conscientiæ labe & maculas eluerent. Itaq; vafro & astuto castillo hanc Prophetiam Pauli conantur eludere, & à se ad alios detorquere: Aduersus Marcionitas, inquit, & Encratitas & Manichæos, similesq; hæreticos ista dicuntur. Quasi verò soli illi taxentur, ac non omnes ij, qui in eadem noxa sunt. Nam si inter hæreticos, vt quisq; fuit tempore posterior, ita culpam à se amoliri, & in priores deriuare voluisset, potuissent Manichæi eodem vt effugio, reiicendo Pauli sententiam ad Cataphryges: hi ad authorem suum Pseudoparacletum Montanum, hic rursus ad Encratitas & Tatianos, illi ad Seuerianos, hi ad Martionitas, hi ad Cerdonem, &c. atq; sic continua serie, alter alterum veluti reum suo loco potuisset supponere, donec fortassis ad Pythagoram fuisset deuentum: vbi Plato iussisset quiescere. At qui eadem impietate laborant, eodem reatu obstricti tenentur: qui eadem hypocrisis nuptias & cibos prohibent, eodem fulmine Paulinæ Prophetiæ prosternuntur: deniq; qui eiusdem dæmonis dogmata profitentur,

profitentur, eandem damnationem merito sustinēs. Quanq̄ si quis rem penitius inspiciat, magis hæc de Papistis, quam de Manichæis & Marcionitis prædicta esse fatebitur. Primum enim Paulus, postremis temporibus hanc defectionem à fide futuram vaticinatur. Et si autem sæpè totum tempus noui testamenti, quod inter primum & secundum Christi aduentum intercedit, nouissimum tempus, imò nouissima hora dicitur: tamen hæc generalis nouissimi temporis appellatio ipsius etiã partibus nonnunq̄ tribuitur. Sic Paulus loco in 1. Tim. 4. posteriora & extrema tempora, non sua & primitiuæ Ecclesiæ dicit, sed quæ futura erant media inter primam & vltimam partem nouissimi temporis. Et certè longius respicere voluit, quam ad vnum saltem, aut duo secula Apostolorum temporibus proxima. Marcion autem temporibus Antonini Pij Imperatoris, circa annum Christi 150. sua sparsit deliria, & hunc subsecuta mille hæreticorum monstra plærq̄ proximis 150. annis ante Constantini Magni tēpora desæuierūt. Itaq̄ vix scio, an illi veteres hæretici inter postrema tēpora, de quibus Apostolus loquit̄, referri possint. Deinde Paulus inquit, hos doctores in hypocrisis loquuturos esse mendaciū. Quis hæc nō videat de Monachis & hypocritis in Papatu accipienda esse? Nam de Manichæis & Marcionitis, qui palam blasphemarunt, & apertissimè insanierunt, non aptè possunt intelligi. Sed agè, demus sanè Iesuitis, etiam de Marcionitis & Manichæis intelligenda esse: num propterea ipsi à crimine sunt immunes? Minimè verò. Paulus enim non tam de personis agit, quam de re ipsa & dogmatibus. Quamobrem etsi sexcentę